

2020年2月13日  
ソニーライフ・エイゴン生命保険株式会社

## 2019年度第3四半期業績のご報告

ソニーライフ・エイゴン生命保険株式会社(代表取締役社長:西野 彰)の2019年度第3四半期(2019年4月1日~2019年12月31日)の業績につき、添付資料のとおりお知らせいたします。

### 2019年度第3四半期 決算ハイライト

2019年度第3四半期の当社の個人年金保険 保有契約高は528,863百万円、保有契約件数は96,835件となりました。  
また、2019年3月に販売を開始した個人保険の保有契約高は13,967百万円、保有契約件数は1,986件となりました。  
主要業績については以下のとおりです。

主要業績指標	2019年度 第3四半期			
	合計	個人年金保険	個人保険	
<b>契約高</b>				
保有契約高	542,831百万円	528,863百万円	13,967百万円	
新契約高	35,648百万円	23,897百万円	11,750百万円	
<b>契約件数</b>				
保有契約件数	98,821件	96,835件	1,986件	
新契約件数	6,549件	4,880件	1,669件	
<b>年換算保険料</b>				
保有契約	47,731百万円	46,792百万円	939百万円	
新契約	8,107百万円	7,323百万円	784百万円	

なお、証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資について該当事項はございませんので、あわせてお知らせいたします。

以上

## 2019年度第3四半期報告

ソニーライフ・エイゴン生命保険株式会社(代表取締役社長 西野 彰)の2019年度第3四半期(4月1日～12月31日)の業績は添付のとおりです。

### <目次>

1. 主要業績	・・・ 1頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)	・・・ 2頁
3. 四半期貸借対照表	・・・ 5頁
4. 四半期損益計算書	・・・ 6頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	・・・ 8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	・・・ 9頁
7. 特別勘定の状況	・・・ 10頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	・・・ 10頁

以上

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

- ・保有契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2018 年度末		2019 年度第 3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度 末比		前年度 末比
個 人 保 険	322	2,178	1,986	616.8	13,967	641.1
個人年金保険	94,186	520,565	96,835	102.8	528,863	101.6
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

- ・新契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2018 年度第 3 四半期累計期間				2019 年度第 3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
			新契約	転換による 純増加		前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換による 純増加
個 人 保 険	-	-	-	-	1,669	-	11,750	-	11,750	-
個人年金保険	4,121	20,329	20,329	-	4,880	118.4	23,897	117.5	23,897	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

### (2) 年換算保険料

- ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018 年度末	2019 年度第 3 四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	153	939	612.6
個 人 年 金 保 険	46,119	46,792	101.5
合 計	46,272	47,731	103.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	65	388	589.8

- ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018 年度 第 3 四半期累計期間	2019 年度 第 3 四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	-	784	-
個 人 年 金 保 険	6,856	7,323	106.8
合 計	6,856	8,107	118.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	322	-

(注) 1. 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。  
2. 生前給付保障等については、介護給付に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### (1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2018 年度末		2019 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	6,799	50.9	12,370	39.8
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	3,065	22.9	14,181	45.7
有 価 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-
そ の 他 の 証 券	-	-	-	-
貸 付 金	-	-	-	-
不 動 産	4	0.0	3	0.0
繰 延 税 金 資 産	-	-	-	-
そ の 他	3,497	26.2	4,494	14.5
貸 倒 引 当 金	-	-	-	-
合 計	13,367	100.0	31,049	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	4,273	32.0	20,772	66.9

## (2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：百万円)

区 分	2018年度末					2019年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	2,998	3,065	66	70	Δ3	13,502	14,181	679	679	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	2,998	3,065	66	70	Δ3	13,502	14,181	679	679	-
合 計	2,998	3,065	66	70	Δ3	13,502	14,181	679	679	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	2,998	3,065	66	70	Δ3	13,502	14,181	679	679	-

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいません。
2. 金銭の信託のうち売買目的有価証券以外のものを含み、2018年度末の帳簿価額、差損益は、それぞれ2,998百万円、66百万円、2019年第3四半期会計期間末の帳簿価額、差損益はそれぞれ13,502百万円、679百万円です。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

該当事項はありません。

## (3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	2018年度末					2019年度 第3四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差 損 益			貸借対照表 計上額	時価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
金 銭 の 信 託	3,065	3,065	-	-	-	14,181	14,181	-	-	-

- ・運用目的の金銭の信託

該当事項はありません。

- ・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	2018年度末					2019年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
満期保有目的の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の金銭の信託	2,998	3,065	66	70	Δ3	13,502	14,181	679	679	-

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2018年度末 要約貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第3四半期会計期間末 (2019年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		12,965	21,263
金銭の信託		3,065	14,181
有価証券		475,213	488,179
(うち外国証券)		( 91,933 )	( 107,477 )
(うちその他の証券)		( 383,279 )	( 380,702 )
有形固定資産		4	3
代理店貸		0	-
再保険貸		2,781	3,900
その他資産		901	945
資産の部 合計		494,931	528,473
(負債の部)			
保険契約準備金		488,125	516,147
支払備金		484	780
責任準備金		487,641	515,366
代理店借		190	150
再保険借		793	815
その他負債		761	873
未払法人税等		3	2
資産除去債務		29	30
その他の負債		727	840
役員退職慰労引当金		30	31
価格変動準備金		8	21
繰延税金負債		18	190
負債の部 合計		489,929	518,229
(純資産の部)			
資本金		18,750	21,500
資本剰余金		18,750	21,500
資本準備金		18,750	21,500
利益剰余金		△ 32,545	△ 33,245
その他利益剰余金		△ 32,545	△ 33,245
繰越利益剰余金		△ 32,545	△ 33,245
株主資本合計		4,954	9,754
その他有価証券評価差額金		47	488
評価・換算差額等合計		47	488
純資産の部 合計		5,002	10,243
負債及び純資産の部 合計		494,931	528,473

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2018年度 第3四半期累計期間 〔 2018年4月1日から 2018年12月31日まで 〕	2019年度 第3四半期累計期間 〔 2019年4月1日から 2019年12月31日まで 〕
		金額	金額
経常収益		52,262	87,614
保険料等収入		38,901	71,516
(うち保険料)		( 20,329 )	( 35,648 )
(うち再保険収入)		( 18,571 )	( 35,868 )
資産運用収益		1	16,092
(うち利息及び配当金等収入)		( 1 )	( 4 )
(うち金銭の信託運用益)		( - )	( 242 )
(うち為替差益)		( - )	( 8 )
(うち特別勘定資産運用益)		( - )	( 15,836 )
その他経常収益		13,359	5
(うち支払備金戻入額)		( 82 )	( - )
(うち責任準備金戻入額)		( 13,177 )	( - )
経常費用		55,110	88,298
保険金等支払金		42,858	55,760
(うち保険金)		( - )	( 10 )
(うち年金)		( 765 )	( 979 )
(うち給付金)		( 1,737 )	( 2,424 )
(うち解約返戻金)		( 14,462 )	( 10,606 )
(うちその他返戻金)		( 7 )	( 15 )
(うち再保険料)		( 25,886 )	( 41,723 )
責任準備金等繰入額		-	28,021
支払備金繰入額		-	295
責任準備金繰入額		-	27,725
資産運用費用		6,129	0
(うち支払利息)		( 0 )	( 0 )
(うち為替差損)		( 38 )	( - )
(うち特別勘定資産運用損)		( 6,090 )	( - )
事業費		3,958	4,128
その他経常費用		2,163	387
経常損失(△)		△ 2,847	△ 683
特別利益		-	-
特別損失		5	12
固定資産等処分損		4	-
価格変動準備金繰入額		0	12
税引前四半期純損失(△)		△ 2,852	△ 696
法人税及び住民税		2	2
法人税等調整額		△ 218	-
法人税等合計		△ 215	2
四半期純損失(△)		△ 2,637	△ 699



注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2019年度第3四半期会計期間末

1. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
当期首残高	18,750	18,750	△32,545	-	4,954
当第3四半期会計期間末までの変動額					
新株の発行	2,750	2,750			5,500
四半期純利益(△損失)			△699		△699
その他					
当第3四半期会計期間末までの変動額合計	2,750	2,750	△699	-	4,800
当第3四半期会計期間末残高	21,500	21,500	△33,245	-	9,754

2. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2019年度第3四半期累計期間

- 1株当たり四半期純損失は16円96銭であります。
- 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2018年度 第3四半期累計期間	2019年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	Δ 3,023	Δ656
キャピタル収益	-	41
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	-	-
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	8
その他キャピタル収益	-	33
キャピタル費用	38	-
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	38	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	Δ38	41
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	Δ3,062	Δ614
臨時収益	215	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	215	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	-	69
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	69
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	215	Δ69
経常利益(損失) A+B+C	Δ2,847	Δ683

（参考）その他の項目

	2018年度 第3四半期累計期間	2019年度 第3四半期累計期間
基礎利益	-	209
金銭の信託運用益うちインカムゲイン	-	242
外貨建保険契約に係る市場為替レート変更の影響額	-	Δ33
その他キャピタル収益	-	33
外貨建保険契約に係る市場為替レート変更の影響額	-	33
その他キャピタル費用	-	-
その他臨時収益	-	-
その他臨時費用	-	-

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2018年度末	2019年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	8,275	13,709
資本金等	4,954	9,754
価格変動準備金	8	21
危険準備金	3,252	3,321
一般貸倒引当金	-	-
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)) × 90% (マイナスの場合100%)	59	611
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
持込資本金等	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 (B)	1,699	2,043
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 $R_1$	0	3
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	-	-
予定利率リスク相当額 $R_2$	35	164
最低保証リスク相当額 $R_7$	-	-
資産運用リスク相当額 $R_3$	1,614	1,820
経営管理リスク相当額 $R_4$	49	59
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	973.9%	1,341.6%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2018 年度末		2019 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 保 険		-		-
個 人 変 額 年 金 保 険		481,653		497,527
団 体 年 金 保 険		-		-
特 別 勘 定 計		481,653		497,527

### (2) 保有契約高

- ・ 個人変額保険

該当事項はありません。

- ・ 個人変額年金保険

(単位：件、百万円)

区 分	2018 年度末		2019 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 年 金 保 険	94,107	520,024	96,769	528,455
合 計	94,107	520,024	96,769	528,455

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。